Por fim, em (4) é possível identificar que a variação do orçamento pouco afeta a média de itens

que é selecionada para as agências. A diminuição e aumento do orçamento afeta principalmente

o número de agências que são escolhidas para renovação.

De maneira geral, apesar de grave, não afetaria de maneira radical a operação da área, desde

que fique claro para a gestão e área comercial, que o número total de agências renovadas será

alterado.

Redução de gastos gerais (Orçamento e Capacidade Interna)

O segundo cenário a ser avaliado é o de redução de gastos gerais da área, incluindo o número

de pessoas na área e orçamento disponível. Entende-se que esse cenário tem certa sobreposição

com o feito anteriormente (alteração do orçamentária), deseja-se porém entender possíveis

interações que a redução no quadro de funcionários teria na seleção de renovações.

Similarmente ao último teste, serão feitos ajustes graduais aos parâmetros igualmente

(orçamento, capacidade de projetos, capacidade de obras e capacidade de layout), para que

possamos avaliar a evolução do impacto sobre os resultados. Os resultados obtidos podem ser

observados na Tabela 46.

94

Tabela 46 - Resultados gerais com alteração de gastos

  Alteração % de Gastos -30% -20% -10% 0% 15%

(1)
Resultado da Heurística 474,75 526,97 578,34 627,63 696,64

% de variação do resultado 76% 84% 92% 100% 111%

(2)

% Orç. gasto com Itens 78% 78% 79% 80% 80%

% Orç. gasto com custo fixo 18% 18% 18% 17% 17%

% Orç. gasto com capacidade extra 4% 3% 3% 3% 3%

(3)

Capacidade de Projeto Consumida 163% 161% 161% 162% 161%

Capacidade de Layout Consumida 154% 151% 147% 139% 138%

Capacidade de Obras Consumida 92% 92% 92% 92% 92%

(4)
% das AG com visita 22% 25% 27% 28% 32%

Número médio de itens por AG 10,54 10,50 10,43 10,67 10,52
Fonte: Elaboração própria

De maneira análoga à variação pura do orçamento, novamente intensidade da alteração nos

parâmetros não é igual à variação dos resultado final da heurística, como visto em (1). Atribui-

se isso ao mesmo fator identificado anteriormente, opções as opções de renovação mais

eficientes são priorizadas, fazendo com que o aumento dos recursos tenha progressivos retornos

relativos decrescentes.

Quanto aos resultados observados em (2), diferentemente do que foi observado no cenário

anterior, não houveram grandes variações na distribuição do orçamento. O percentual gasto

[…]

que o número de agências decresce gradativamente com o reajuste dos recursos, porém de

maneira de maneira menos acentuada. Quando comparamos o cenário base (0% de ajuste) com

a redução de 30% dos recursos, podemos identificar que houve apenas uma redução de 22,6%

no número de agências visitadas (a queda do % de agências visitadas de 28% para 25%).

Destaca-se que em (3), existe uma variação significante apenas no consumo de capacidade de

layout, pois ele é determinante para que se possa fazer uma visita renovatória da agência.

95

Alteração nos custos de contratação de terceiros

Por fim, será avaliado o cenário associado a alteração dos custos de contratação de capacidade

extra. Dado que todos os cenários até o momento se utilizaram da utilização da capacidade

extra, essa avaliação é importante para avaliar qual é a magnitude do impacto sobre os

resultados obtidos.

Como foi feito nos cenários anteriores, o parâmetro de interesse foi variado gradualmente.

Neste caso, serão variados os custos de cada hora extra contratada para as equipes de projeto

executivo, layout e gestão de obras. Os resultados podem ser vistos na Tabela 47.

Tabela 47 - Resultados gerais com alteração dos custos de contratação

  Alteração % de Custos de Contratação -30% -15% -100% 15% 30%

(1)
Resultado da Heurística 632,29 629,22 627,63 625,27 623,31

% de variação do resultado 101% 100% 100% 100% 99%

(2)

% Orç. gasto com Itens 80% 79% 80% 79% 79%

% Orç. gasto com custo fixo 18% 17% 17% 17% 17%

% Orç. gasto com capacidade extra 3% 3% 3% 3% 4%

(3)

Capacidade de Projeto Consumida 177% 169% 162% 156% 150%

Capacidade de Layout Consumida 144% 142% 139% 139% 138%

Capacidade de Obras Consumida 93% 93% 92% 92% 92%

(4)
% das AG com visita 29% 29% 28% 28% 28%

Número médio de itens por AG 10,55 10,61 10,67 10,68 10,73
Fonte: Elaboração própria

Iniciando a avaliação por (1), podemos verificar uma variação extremamente insignificante nos

resultados com para cada um dos casos apresentados. O mesmo pode ser dito para os resultados

em observados em (2), existe uma variação um tanto marginal na utilização do orçamento.

Uma variação mais significante pode ser observada na utilização das capacidades de cada uma

das áreas em (3). Fica claro o aumento do consumo da capacidade de projetos, que é a mais

sensível dentro dos casos avaliados.

96

Por fim, não podemos identificar nenhuma variação significante em (4). Existe uma leve